(valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)

   8 de 29

2. Descrição das principais práticas contábeis

As principais práticas contábeis utilizadas na preparação destas demonstrações financeiras estão definidas a seguir:

2.1  Elaboração e apresentação

As demonstrações financeiras da Companhia foram preparadas de acordo com as práticas contábeis adotadas no Brasil,
aplicáveis às entidades supervisionadas pela Agência Nacional de Saúde Suplementar (ANS), as quais abrangem as
normas instituídas pela própria Agência e os pronunciamentos emitidos pelo CPC quando referendados e aprovados pela
ANS. Tais demonstrações foram elaboradas e estão sendo apresentadas de acordo com o plano de contas da ANS.

2.2 Moeda funcional e moeda de apresentação

Os itens incluídos nas demonstrações financeiras são avaliados utilizando-se a moeda do principal ambiente econômico
no qual a Companhia atua (moeda funcional). Tais demonstrações financeiras são apresentadas em milhares de reais,
exceto quando indicado de outra forma.

Rubrica

 Saldos anteriormente
apresentados em 31 de

dezembro de 2021 Reclassificações

 Saldos reapresentados
em 31 de

dezembro de 2021

Contraprestações efetivas/prêmios ganhos de planos de assistência à saúde 66.417   34.388   100.805

Receitas com operações de assistência à saúde 71.223   34.388   105.611

Contraprestações líquidas/prêmios retidos 71.223   34.388   105.611

Tributos diretos de operações com planos de assistência à saúde da Operadora (4.806)   -   (4.806)

Eventos indenizáveis líquidos/sinistros retidos 452   (34.388)   (33.936)

Eventos / Sinistros Conhecidos ou Avisados -   (34.388)   (34.388)

Variação da provisão para eventos/sinistros ocorridos e não avisados (PEONA) 452   -   452

Total 66.869   -   66.869

Brasildental Operadora de Planos Odontológicos S.A.
Notas explicativas da Administração às demonstrações financeiras em 31 de dezembro de 2022 e 2021
(valores expressos em milhares de reais, exceto quando indicado de outra forma)